

افسانه گل آباد

اگر بگویم صدها سال است که مادران و همسران می گوشتند تا کودکان را به فعالیت و جوری از تشریح تشویق کنند، سخن بیهوده ای نگفته ام. نمونه بارز آن، ریشه دار بودن کودکی است که همیشه تلبلی می کند و مشکلات در خانواده و جامعه اش به وجود می آورد. این داستان بر تکرار و جذاب، در قالب یک فیلم مستندنامی با نام «افسانه گل آباد» به تصویر در آمده است. قصه ای که هنوز هم کارگرهای تهرینی خاص خودش را دارد. عوامل فیلم «افسانه گل آباد» درباره آن نوشته اند: داستان این فیلم قصه زندگی بچه های است به نام حسنی که در شهر به تبلیغ معروفه اما بی اتفاقی مسیر زندگی اش عوض می شد. «محمد زنجبیلی» ازادان فیلم در سال ۱۳۹۲ ساخته و با تکرار اصلی آن عیار تند از فلور نظری، فرهاد پشتری، سوسن پرور و احمد پرور مجری.

بچگی تو فراموش نکن

جلال ظاهری، کارگردان فیلم جیگسو فراموش نکن «است» فیلمی مفرح و پر رنگ و لعاب، اگر می خواهید فرزندتان را حساسی سرگرم کنید و به کارهای تان برسید، این فیلم را از دست ندهید. فیلمی که هم بازی های خوبی دارد و هم داستان تکراری و کسل کننده نیست. عوامل فیلم در باره آن نوشته اند: «مرد بزرگ شدن و به آدم بزرگ ها ملحق شدن، از روزی هر کودکی است. در صورتی که کودکان نمی دانند چقدر کودکی که در آن هستند، از دنیای آدم بزرگ ها بیشتر و زیباتر و معصوم تر است. و لوس و وقتی منوجه این موضوع می شوند که گشتند و میجالی برای بازگشت به کودکی ندارند.» «امیر عابدی» فرهاد آتیش، بهار و هنما و بهنام شکر از بازیگران اصلی فیلم هستند. فیلم جیگسو فراموش نکن «سال ۱۳۹۰ ساخته شده است.

بازگشت لوک خوش شانس

کارتون «لوک خوش شانس» را خیلی ها دیده ایم، کوچک و بزرگ هم ندارد. آن اسب و سگ بازی که هر دو حرف می زنند از خاطر مان گرفته و البته برادران شرور دالون ها حال جزیی شبیه به آن کارتون نامزد به صورت فیلم سینمایی بسیار مفرح در آمده که می تواند کودک ما را حساسی سرگرم کند. در باره داستان این فیلم مفرح آمده است: «شهر دار شهر بعد از دستگیر شدن دالون ها، لوک خوش شانس را به یک ایالت دیگری می فرستد تا به کارهای اداری بپردازد. اما بعد از آن زلزله شدیدی رخ می دهد که همه مردم شهر می میرند، لوک که چهل سال بعد به آن شهر بر می گردد، می بیند که همه چیز تغییر کرده و می فهمد که تاریخ آن شهر غلط است. او می خواهد واقعیت را روشن کند، وقتی به سوسن اوپل و هاروی می رود، دو نوازنده (دزد عروسکها) وارد می شود. آنها حمله می کنند. آنها ممکن دالون ها را در لباس لوک پیدا می کنند.» «مجید کامی» فرهادان فیلم در سال ۱۳۹۲ کارگردانی کرده و بازیگرانی چون: نجعلی اوسسی، سیاس خیرایی و قدرت الله ایزدی در آن ایفای نقش کرده اند.

شهر موش ها

خاطره بسیار زیبا و دلنشین از دوران کودکی پدرها و مادرهای دهه شصتی و پنجاهی، قطعاً شهر موش ها «است» شخصیت فیلم بسیار دلچسپ «شهر موش» با صدی در ذهن و زبان هاننشست که حد و اندازه نداشت. کیل، نا نچی، آقای معلم، سرما و چند شخصیت دیگر به علاوه ترانه های یازده و شش و نین آنها شهر موش ها را حساسی دنی که در دود «حالا فیلم شهر موش ها» ساخته و ضبط بر موش، خلق این کودک که با ماکارو تبدیل شده برای کودکان بخش کشنده، هر سوسر گرم کشنده است. هم آموزش و هم بسیار دلنشین و شویا لیلی رشیدی، مانی نوری، سیامک صفری، امیر شامیر آقا، آزاده مومنی و امیر حسین صدیق بازیگران اصلی این فیلم هستند. «شهر موش» ۲۸ «در سال ۱۳۹۱ ساخته شده است.

کاغذ خروس نشان

حنما شما هم می خواهید که کودکان تان اهل بلاش و گوشت باشند و سعی کنید در زندگی روی پای خودشان بایستند. خانواده ای زیادی برای شما شایسته که فرزندان تان توانا و وابسته به خود یا آورده اند و خیلی در به این فکر افتاده اند که راهی برای استغنا باشند. فیلم «کاغذ خروس نشان» در «بی این است که به کودکان با ماکارو برای رسیدن به خواسته های خود باید تلاش کنند. عوامل فیلم درباره آن نوشته اند: «سه کودک در دهه ۵۰ با تلاش فراوان سعی در رسیدن به آرزوها و رویاهای شان دارند و برای دست یافتن به این آرزوها، ما بزرگترها باید آنها را یاری دهیم. اما...» «مریم مصلحی» این فیلم را در سال ۱۳۹۰ ساخته و «دانیال عابدی» شهرام پرور، ساسان جلالی، برنا علی ناهی، علی صمصمی، قائم، وید، یاربخاری، نیما آصفیان، قاضی عیادی و رویا نمانان بازیگران اصلی آن هستند.

تنهای تنهای تنها

اگر می خواهید دنیای خودی از فیلم کوتاه را تجربه کنید و در زندگی غیر از آرزوهای بزرگ و شهرهای بزرگ و ساختمان ها با سازه های دیگری هم بایستد، فیلم «تنهای تنهای تنها» کارتنه بسیار خوبی است. فیلم درباره دو ایفای کودکان از دنیای بسیار «عاشق است» کودکان با دهن این فیلم می آموزند که جهان بسیار بزرگ و زیاده از اندازه آن نیستی. بر عوامل و مؤلفه های بسیار زیاده و مفرحی است. فیلم «تنهای تنهای تنها» خوش ساخت از آیدر و دهه عوامل آن کوشیده اند تا به بهترین نحو وارد دنیای کودکان شوند و همه ایفای کودکی را به دست بیاورند. از دو جلد ساخته خود به دربار سرتان، اما درگیر ماجراهای تیر و راه های زندگی می کنند با «لوگ» «سوسن» سوسن رشقی می شود. جهان مسترخیش اتفاقی است و جبران دوستی آن دو حکایت «گناه» «احسان عابدی» یور، کارگردان فیلم و مضمون فروموند، آرون هوشمان و آنا هوشمان بازیگران اصلی آن هستند. فیلم «تنهای تنهای تنها» سال ۱۳۹۲ ساخته شده است.

فرار از اردو

با اجتماع بودن و رویه و شدن با مشکلات اجتماعی، برای رشد کودکان مفید است. کودکان مادر جامعه خودشان را پیدا می کنند، می شناسند و هویت بر داری می کنند. بدون داشتن تعامل اجتماعی امکان ندارد کودکان با شخصیت کامل و بیخه پیدا کنند. همه اینها را در فیلم بسیار مفرح و آموزنده «فرار از اردو» می یابید. فیلمی خوش ساخت، بازی های خوب و تکرار کردنی دارد. عوامل فیلم درباره آن نوشته اند: «گروه دانش آموزان برای اردوی به شمال آمده اند، اما با نظر مسئولان دبیرستان ناگهان هدف او تغییر می کند. برخی از بچه ها که این بدقیدی را نمی پذیرند، از دو جلد ساخته خود به دربار سرتان، اما درگیر ماجراهای متفاوتی می شوند. آنها با پشت سر گذاشتن حوادث، سعی دارند خود را به خانه رودخان محل استقرار او برسانند.» «غلامرضا رضایی» این فیلم را در سال ۱۳۹۲ ساخته و بازیگرانی چون: محمد بحرانی، سیروس همتی و شکر خدا گوردی در آن ایفای نقش کرده اند.

مامان بهر روز متولد

بازگویی و سر به هوایی کودکان، خیلی از ما پدرها و مادرها را آرزو می دهد، یکی از اصلی ترین دلایل آن آرزو دهن هم این است که می خایم با آنها در این وضعیت، کار دستشان می دهد و در زندگی آسیب خراشیده فیلم «مامان بهر روز متولد» در سه هوایی با بازی بازیگوشی های پر عمر و صمیمیت فیلمی که کودک شما با دیدن آن، متوجه می شود که کودک و مهم فرزند خود خواهد شد. عوامل فیلم درباره داستان آن نوشته اند: «مهر روز کودکی ۱۱ ساله است که گلدن پنجم در سن می تواند...» «اودر حسرت داشتن یک دوچرخه است که هیچگاه نمی تواند بازیگرانی خرید آن را ندارد. بهر روز به قدری شگفت و مرموز آرزوی می کند که پدرش همیشه از دستش شایکی است و حتی تکیه به خاطر درسه های که در سن می کند، او را از بازیگری زندگی می کند. ولی رفتار بهر روز و بهر روز فیلم را در سال ۱۳۹۰ ساخته و بازیگرانی چون: حمید لولایی، رضاشاهی، نظری، زینت ناصر، نصیر، کاشوش ترمی و کاظم فرزند تان در آن ایفای نقش کرده اند.

